
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

25.12.2015                 г .  Ставрополь                  № 2927  
 
О внесении изменений в муниципальную программу «Культура                           
города Ставрополя на 2014 – 2018 годы», утвержденную                      
постановлением администрации города Ставрополя от 31.10.2013 № 3824 
«Об утверждении муниципальной программы «Культура города Ставрополя 
на 2014 – 2018 годы»  
 

В целях уточнения объемов финансирования  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Культура города Ставрополя 

на 2014 – 2018 годы», утвержденную постановлением администрации города 

Ставрополя от 31.10.2013 № 3824 «Об утверждении муниципальной 

программы «Культура города Ставрополя на 2014 – 2018 годы»                            

(далее – Программа), следующие изменения: 

 1) в паспорте Программы позицию «Ресурсное обеспечение 

Программы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансовых средств на реализацию Программы 

составляет 1 420 865,73 тыс. рублей, в том числе:  

2014 год – 312 275,06 тыс. рублей; 

2015 год – 293 873,47 тыс. рублей; 

2016 год – 282 060,48 тыс. рублей; 

2017 год – 266 328,36 тыс. рублей; 

2018 год – 266 328,36 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя –                  

1 395 260,53 тыс. рублей, в том числе: 

2014 год – 287 541,33 тыс. рублей; 

2015 год – 293 002,00 тыс. рублей; 

2016 год – 282 060,48 тыс. рублей; 

2017 год – 266 328,36 тыс. рублей; 

2018 год – 266 328,36  тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края – 22 296,62 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год – 21 554,60 тыс. рублей; 

2015 год – 742,02 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 3 308,58 тыс. рублей,                           

в том числе: 

2014 год – 3 179,13 тыс. рублей; 



2 

 

2015 год – 129,45 тыс. рублей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 

«Проведение городских и краевых культурно-массовых мероприятий, 

посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам                                 

в истории России, Ставропольского края, города Ставрополя» за счет средств 

бюджета города Ставрополя составляет 71 263,45 тыс. рублей,                                 

в том числе:  

2014 год – 14 432,01 тыс. рублей; 

2015 год – 14 513,94 тыс. рублей; 

2016 год – 15 434,50 тыс. рублей; 

2017 год – 13 441,50 тыс. рублей; 

2018 год – 13 441,50 тыс. рублей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 

«Развитие культуры города Ставрополя» составляет 1 349 602,28 тыс. рублей, 

в том числе:  

2014 год – 297 843,05 тыс. рублей; 

2015 год – 279 359,53 тыс. рублей; 

2016 год – 266 625,98 тыс. рублей; 

2017 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

2018 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя – 1 323 997,08 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год – 273 109,32 тыс. рублей; 

2015 год – 278 488,06 тыс. рублей; 

2016 год – 266 625,98 тыс. рублей; 

2017 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

2018 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края – 22 296,62 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год – 21 554,60 тыс. рублей; 

2015 год – 742,02 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 3 308,58 тыс. рублей,                       

в том числе: 

2014 год – 3 179,13 тыс. рублей; 

2015 год – 129,45 тыс. рублей»; 

2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» Программы изложить 

в новой редакции согласно приложению 1; 

3) приложение 1 «Перечень и общая характеристика подпрограмм 

муниципальной программы «Культура города Ставрополя                                              

на 2014 – 2018 годы» к Программе изложить в новой редакции согласно 

приложению 2; 

4) в подпрограмме «Проведение городских и краевых культурно-

массовых мероприятий, посвященных памятным, знаменательным                             



3 

 

и юбилейным датам в истории России, Ставропольского края, города 

Ставрополя» (далее – Подпрограмма): 

а) в паспорте Подпрограммы позицию «Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 
«общий объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы          

за счет средств бюджета города Ставрополя составляет 71 263,45 тыс. 

рублей, в том числе:  

2014 год – 14 432,01 тыс. рублей; 

2015 год – 14 513,94 тыс. рублей; 

2016 год – 15 434,50 тыс. рублей; 

2017 год – 13 441,50 тыс. рублей; 

2018 год – 13 441,50 тыс. рублей»; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить                        

в следующей редакции: 

«Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет 

средств бюджета города Ставрополя. 

Общий объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы 

составляет 71 263,45 тыс. рублей, в том числе по годам:  

2014 год – 14 432,01 тыс. рублей; 

2015 год – 14 513,94 тыс. рублей; 

2016 год – 15 434,50 тыс. рублей; 

2017 год – 13 441,50 тыс. рублей; 

2018 год – 13 441,50 тыс. рублей»; 

в) приложение 2 «Объемы и источники финансирования подпрограммы 

«Проведение городских и краевых культурно-массовых мероприятий, 

посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам в истории 

России, Ставропольского края, города Ставрополя» к Подпрограмме 

изложить  в новой редакции согласно приложению 3; 

5) в подпрограмме «Развитие культуры города Ставрополя»                           

(далее – Подпрограмма): 

а) в паспорте Подпрограммы позицию «Ресурсное обеспечение 

Подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«общий объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы 

составляет 1 349 602,28 тыс. рублей, в том числе:  

2014 год – 297 843,05 тыс. рублей; 

2015 год – 279 359,63 тыс. рублей; 

2016 год – 266 625,98 тыс. рублей; 

2017 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

2018 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя – 1 323 997,08 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год – 273 109,32 тыс. рублей; 

2015 год – 278 488,06 тыс. рублей; 



4 

 

2016 год – 266 625,98 тыс. рублей; 

2017 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

2018 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края – 22 296,62 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год – 21 554,60 тыс. рублей; 

2015 год – 742,02 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 3 308,58 тыс. рублей,                 

в том числе: 

2014 год – 3 179,13 тыс. рублей; 

2015 год – 129,45 тыс. рублей»; 

б) раздел 5 «Ресурсное обеспечение Подпрограммы» изложить                        

в новой редакции согласно приложению 4; 

в) приложение 2 «Объемы и источники финансирования подпрограммы 

«Развитие культуры города Ставрополя» к Подпрограмме изложить в новой 

редакции согласно приложению 5. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить                      

на заместителя главы администрации города Ставрополя Середа Т.В. 

 

  
 
Исполняющий полномочия 
и обязанности главы  
администрации города Ставрополя 
первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                               А.А. Мясоедов 
 



Приложение 1 
 
к постановлению  администрации  
города Ставрополя 
от   25.12.2015    № 2927        

 

 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 
 

В Программу включены расходы на проведение городских культурно-

массовых мероприятий, выполнение муниципальных заданий и содержание 

учреждений отрасли «Культура» города Ставрополя, поддержание                          

в удовлетворительном состоянии объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры), проведение работ по капитальному 

ремонту, реконструкции, строительных работ в муниципальных учреждениях 

отрасли «Культура», модернизацию муниципальных учреждений отрасли 

«Культура», организацию участия учащихся муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в сфере культуры и профессиональных 

творческих коллективов, концертных исполнителей муниципальных 

учреждений отрасли «Культура» в фестивалях и конкурсах. 

Общий объем финансовых средств на реализацию Программы 

составляет 1 420 865,73 тыс. рублей, в том числе:  

2014 год – 312 275,06 тыс. рублей; 

2015 год – 293 873,47 тыс. рублей; 

2016 год – 282 060,48 тыс. рублей; 

2017 год – 266 328,36 тыс. рублей; 

2018 год – 266 328,36 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя – 1 395 260,53 тыс. рублей,    

в том числе: 

2014 год – 287 541,33 тыс. рублей; 

2015 год – 293 002,00 тыс. рублей; 

2016 год – 282 060,48 тыс. рублей; 

2017 год – 266 328,36 тыс. рублей; 

2018 год – 266 328,36 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края – 22 296,62 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год – 21 554,60 тыс. рублей; 

2015 год – 742,02 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 3 308,58 тыс. рублей,                     

в том числе: 

2014 год – 3 179,13 тыс. рублей; 

2015 год – 129,45 тыс. рублей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 

«Проведение городских и краевых культурно-массовых мероприятий, 



2 

 

посвященных памятным, знаменательным и юбилейным датам в истории 

России, Ставропольского края, города Ставрополя» за счет средств бюджета 

города Ставрополя составляет 71 263,45 тыс. рублей, в том числе:  

2014 год – 14 432,01 тыс. рублей; 

2015 год – 14 513,94 тыс. рублей; 

2016 год – 15 434,50 тыс. рублей; 

2017 год – 13 441,50 тыс. рублей; 

2018 год – 13 441,50 тыс. рублей. 

Общий объем финансовых средств на реализацию подпрограммы 

«Развитие культуры города Ставрополя» составляет 1 349 602,28 тыс. рублей,  

в том числе:  

2014 год – 297 843,05 тыс. рублей; 

2015 год – 279 359,53 тыс. рублей; 

2016 год – 266 625,98 тыс. рублей; 

2017 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

2018 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя – 1 323 997,08 тыс. рублей,           

в том числе: 

2014 год – 273 109,32 тыс. рублей; 

2015 год – 278 488,06 тыс. рублей; 

2016 год – 266 625,98 тыс. рублей; 

2017 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

2018 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края – 22 296,62 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год – 21 554,60 тыс. рублей; 

2015 год – 742,02 тыс. рублей; 

за счет средств федерального бюджета – 3 308,58 тыс. рублей,                    

в том числе: 

2014 год – 3 179,13 тыс. рублей; 

2015 год – 129,45 тыс. рублей. 

Финансовыми ресурсами Программы являются средства бюджета 

города Ставрополя и средства субсидий, выделяемых бюджету города 

Ставрополя из бюджета Ставропольского края и из федерального бюджета.  

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                     Т.В. Середа 
 
  



Приложение 2 
 
к постановлению  администрации 
города Ставрополя 
от   25.12.2015   № 2927 

 
ПЕРЕЧЕНЬ И ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

подпрограмм муниципальной программы «Культура города Ставрополя на 2014 – 2018 годы» 
 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограм-

мы 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель (и) 

Срок 

исполне-

ния 

(годы) 

Обоснование 

выделения 

подпрограммы  

Объемы и источники финансирования (тыс. руб.) Ожидаемый 

результат 

Последствия 

нереализации 

подпрограм-

мы 

Всего  

(тыс. руб.) 

в том числе по годам: 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. «Проведе-

ние город-

ских и крае-

вых куль-

турно-мас-

совых меро-

приятий, 

посвящен-

ных памят-

ным, знаме-

нательным и 

юбилейным 

датам 

в истории 

России, 

Ставро-

польского 

края, города 

Ставрополя» 

 

 

 
 

 

комитет культуры 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет градо-

строительства 

администрации 

города 

Ставрополя; 

администрация 

города 

Ставрополя в лице 

отдела пресс-

службы 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

муниципального 

заказа и торговли 

администрации 

города 

Ставрополя; 
 

  2014 -

2018 

необходимость 

сохранения 

народных 

традиций, 

популяризации 

литературного 

наследия  

России, 

проведения 

системной 

работы по 

патриотичес-

кому 

воспитанию 

жителей города 

Ставрополя  

бюджет города Ставрополя  реализация   

 подпрограммы  

 приведет  

 к увеличению  

 удельного веса  

 населения,  

 участвующего  

 в культурно- 

 массовых  

 мероприятиях,  

 количества  

 проведенных  

 культурно- 

 массовых  

 мероприятий 

ограничение 

доступности           

к  культур-

ным 

ценностям          

и  права               

на участие             

в культурной 

жизни для 

всех групп 

населения 

города 

Ставрополя; 

недостаточ-

ный уровень 

социально-

экономичес-

кого 

развития 

города 

Ставрополя 

71 263,45 14 432,01 14 513,94 15 434,50 13 441,50 13 441,50 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  администрация 

Ленинского 

района города 

Ставрополя; 

администрация 

Октябрьского  

района города 

Ставрополя; 

администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

     

2. «Развитие 

культуры 

города 

Ставрополя» 

комитет культуры 

администрации 

города 

Ставрополя; 

комитет 

градостроительст-

ва администрации 

города 

Ставрополя; 

администрация 

Октябрьского 

района города 

Ставрополя;  

администрация 

Промышленного  

района города 

Ставрополя 

   2014 –

2018 

финансовое 

обеспечение 

выполнения 

муниципальных 

заданий; 

необходимость 

сохранения 

объектов 

культурного 

наследия 

(памятников 

истории                         

и культуры), 

модернизации 

муниципальных 

учреждений  

отрасли 

«Культура» 

бюджет города Ставрополя  реализация   

 подпрограммы  

 приведет к  

 постепенному  

 укреплению и  

 модернизации  

 материально- 

 технической  

 базы муници-    

 пальных учреж-  

 дений отрасли  

 «Культура»  

 города  

 Ставрополя, 

 созданию  

 условий для  

 качественного  

 предоставления  

 услуг  в области  

 культуры 

ограничение 

доступности              

к культур-

ным 

ценностям и  

права на 

участие в 

культурной 

жизни для 

всех групп 

населения 

города 

Ставрополя; 

недостаточ-

ный уровень 

социально-

экономичес-

кого 

развития 

города 

Ставрополя 

1 323 997,08 273 109,32 278 488,06 266 625,98 252 886,86 252 886,86 

бюджет Ставропольского края 

22 296,62 21 554,60 742,02 - - - 

федеральный бюджет 

3 308,58 3 179,13 129,45 - - - 

Итого объем финансирования по Программе за счет средств 

бюджета города Ставрополя: 

 

1 395 263,53 287 541,33 293 002,00 282 060,48 266 328,36 266 328,36 - - 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Итого объем финансирования по Программе за счет средств 

бюджета Ставропольского края: 

22 296,62 21 554,60 742,02 - - - - - 

Итого объем финансирования по Программе за счет средств 

федерального бюджета: 

3 308,58 3 179,13 129,45 - - - - - 

Общий объем финансирования Программы: 

 

1 420 865,73 312 275,06 293 873,47 282 060,48 266 328,36 266 328,36 - - 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                            Т.В. Середа 
 

 



Приложение 3 
 
к постановлению  администрации  
города Ставрополя 
от   25.12.2015    № 2927        

 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
подпрограммы «Проведение городских и краевых культурно-массовых мероприятий, посвященных памятным, 

знаменательным и юбилейным датам в истории России, Ставропольского края, города Ставрополя»  
 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

 
Объем финансирования (бюджет города Ставрополя),  

тыс. руб. 
Ответственный исполнитель, 

соисполнитель (и) 
2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Проведение праздников, посвященных 

Масленице, Дню славянской письменности           

и культуры, Дню семьи, любви и верности 

130,00 140,52 174,00 130,00 130,00 комитет культуры администрации 

города Ставрополя; 

 39,00 20,00 40,00 40,00 40,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя; 

  36,00 36,00 36,00 36,00 36,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя; 

  176,00 45,00 45,00 45,00 45,00 администрация Промышленного 

района города Ставрополя 

2. Проведение литературных праздников             

и программ, посвященных Общероссийскому 

Дню библиотек, Пушкинскому дню России, 

дню рождения  М.Ю. Лермонтова, в том 

числе программы летних чтений 

80,00 19,99 81,00 80,00 80,00 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя 

3. Проведение мероприятий в рамках 

месячника оборонно-массовой  и спортивной 

работы, посвященных годовщине 

освобождения города Ставрополя                      

от немецко-фашистских захватчиков и Дню 

защитника Отечества  

115,00 105,00 178,00 115,00 115,00 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя; 
- 27,21 90,00 90,00 90,00 комитет муниципального заказа                     

и торговли администрации 

города Ставрополя; 
- - 100,00 100,00 100,00 администрация города  



2 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

       Ставрополя  в лице отдела пресс-

службы администрации города 

Ставрополя; 
80,00 79,62 80,00 80,00 80,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя; 
12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя; 
30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 администрация Промышленного 

района города Ставрополя 

4. Проведение праздничных мероприятий, 

посвященных Международному женскому 

дню  

150,00 150,00 216,00 150,0 150,0 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя; 

 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя; 

 51,41 67,96 180,00 180,00 180,00 комитет муниципального заказа и 

торговли администрации города 

Ставрополя; 

 - 100,00 100,00 100,00 100,00 администрация города 

Ставрополя  в лице отдела пресс-

службы администрации города 

Ставрополя; 

 80,00 49,60 80,00 80,00 80,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя; 

 15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя; 

 30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 администрация Промышленного 

района города Ставрополя 
5. Проведение мероприятий в рамках 

празднования Дня работника культуры 

115,00 106,44 125,00 150,00 150,00 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя 
6. Проведение мероприятий, посвященных Дню 

Промышленного района города Ставрополя  

80,00 180,00 180,00 180,00 180,00 администрация Промышленного 

района города Ставрополя 
7. Проведение городского праздника «День 

призывника» 

10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

8. Проведение праздничных мероприятий, 

посвященных Празднику Весны и Труда 

60,00 46,00 57,00 50,00 50,00 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя 

9. Проведение праздничных мероприятий, 

посвященных Дню Победы 

930,00 1 354,03 1 142,00 930,00 930,00 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя; 
80,87 49,00 84,00 84,00 84,00 комитет муниципального заказа                      

и торговли администрации 

города Ставрополя; 

472,17 320,00 320,00 320,00 320,00 администрация города 

Ставрополя   в лице отдела пресс-

службы администрации города 

Ставрополя;  
148,50 450,00 150,00 150,00 150,00 комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя; 
94,83 163,75 100,00 100,00 100,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя; 

78,00 77,90 78,00 78,00 78,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя; 

100,00 150,00 150,00 150,00 150,00 администрация Промышленного 

района города Ставрополя 

10. Проведение праздничных мероприятий, 

посвященных Дню Ставропольского края 

190,00 - 190,00 190,00 190,00 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя; 

 247,50 242,00 250,00 250,00 250,00 комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 
11. Проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню защиты детей 

100,00 - - - - комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя; 
14,82 19,90 30,00 30,00 30,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя; 
 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя 
 

12. Проведение праздничных мероприятий, 

посвященных Дню России 

140,00 125,00 220,00 140,00 140,00 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя; 
 

 76,53 58,50 58,50 58,50 58,50 администрация города 

Ставрополя в лице отдела пресс-

службы администрации города 

Ставрополя; 
 

  20,00 - 20,00 20,00 20,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя; 
 

  3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя 
 

13. Проведение праздничных мероприятий,  

посвященных Дню молодежи 

10,00 - 10,00 10,00 10,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя 
 

14. Проведение мероприятий, посвященных Дню 

работников торговли 

60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 комитет муниципального заказа и 

торговли администрации города 

Ставрополя 
 

15. Проведение праздничных мероприятий, 

посвященных Дню Государственного флага 

Российской Федерации 

68,00 141,80 186,50 150,50 150,50 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя; 
 76,52 100,00 100,00 100,00 100,00 администрация города 

Ставрополя в лице отдела пресс-

службы администрации города 

Ставрополя; 

 10,00 - 10,00 10,00 10,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя; 
 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

16. Проведение культурно-массовых 

мероприятий, посвященных Дню города 

574,00 254,00 654,00 654,00 654,00 комитет муниципального заказа                     

и торговли администрации 

города Ставрополя; 
 

1 101,75 1 026,50 1 244,50 1 244,50 1 244,50 администрация города 

Ставрополя в лице отдела пресс-

службы администрации города 

Ставрополя; 
 

2 670,30 2 082,01 1 394,00 2 550,00 2 550,00 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя; 
 

200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя; 
 

226,40 239,11 245,00 245,00 245,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя; 
 

329,50 329,40 330,00 330,00 330,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя; 
 

92,25 150,00 150,00 150,00 150,00 администрация Промышленного 

района города Ставрополя 
 

17. Проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню пожилых людей 

30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя 
 

18. Проведение мероприятий, посвященных 

Всемирному дню учителя 

10,00 20,00 10,00 10,00 10,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя 
 

19. Проведение праздничных мероприятий, 

посвященных Дню народного единства 

141,31 155,61 183,00 184,00 184,00 комитет культуры 

администрации города 
Ставрополя; 
 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 

 10,00 - 10,00 10,00 10,00 администрация Ленинского  
района города Ставрополя; 

3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя 

20. Проведение мероприятий, посвященных Дню 

матери 

15,00 15,00 15,00 15,00 15,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя; 

  20,00 35,00 20,00 20,00 20,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя; 

  30,00 30,00 30,00 30,00 30,00 администрация Промышленного 

района города Ставрополя 

21. Проведение мероприятий, посвященных 

Международному дню инвалидов 

 

10,00 - 10,00 10,00 10,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя 

22. Проведение новогодних праздничных 

мероприятий 
1 060,69 1 569,85 962,00 800,00 800,00 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя; 
41,00 164,83 150,00 150,00 150,00 комитет муниципального заказа                       

и торговли администрации 

города Ставрополя; 
133,53 300,00 200,00 200,00 200,00 администрация города 

Ставрополя  в лице отдела пресс-

службы администрации города 

Ставрополя; 
146,50 150,00 150,00 150,00 150,00 комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя; 
450,00 461,86 450,00 450,00 450,00 администрация Ленинского 

района города Ставрополя; 

457,50 415,67 460,00 460,00 460,00 администрация Октябрьского 

района города Ставрополя; 

416,75 325,50 360,00 360,00 360,00 администрация Промышленного 

района города Ставрополя 
 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

23. Проведение городских конкурсов, 

фестивалей, в том числе чествование 

победителей конкурсов и фестивалей 

российского и международного уровней 

195,00 156,30 824,00 400,00 400,00 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя; 

 - 218,00 - - - администрация города 

Ставрополя в лице отдела пресс-

службы администрации города 

Ставрополя 
24. Проведение мероприятий в рамках 

реализации межведомственных планов 
426,88 52,95 273,00 186,00 186,00 комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя 
25. Проведение мероприятия по подготовке            

и проведению финального празднования 

Эстафеты Олимпийского огня 

989,00 - - - - комитет культуры 

администрации города 

Ставрополя; 
378,50 - - - - комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

26. Размещение информационных баннеров               

на лайтбоксах на остановочных пунктах                 

в городе Ставрополе 

- 350,00 583,00 - - администрация Ленинского 

района города Ставрополя; 

- 526,33 660,00 - - администрация Октябрьского 

района города Ставрополя; 

- 604,80 750,00 - - администрация Промышленного 

района города Ставрополя 

 Итого 14 432,01 14 513,94 15 434,50 13 441,50 13 441,50  

 Всего по Подпрограмме 71 263,45  

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                            Т.В. Середа 



Приложение 4 
 

к постановлению  администрации  
города Ставрополя 
от   25.12.2015   № 2927        

 

 

5. Ресурсное обеспечение Подпрограммы 

 
В Подпрограмму включены расходы на выполнение муниципальных 

заданий, содержание учреждений отрасли «Культура» города                 

Ставрополя, поддержание в удовлетворительном состоянии объектов                         

культурного наследия (памятников истории и культуры), проведение работ                               

по капитальному ремонту, реконструкции, строительных работ                                       

в муниципальных учреждениях отрасли «Культура» города                   

Ставрополя, модернизацию муниципальных учреждений отрасли             

«Культура» города Ставрополя, организацию участия                                 

учащихся муниципальных учреждений дополнительного образования                

детей в сфере культуры и профессиональных творческих                       

коллективов, концертных исполнителей муниципальных учреждений          

отрасли «Культура» в фестивалях и конкурсах, проведение фестивалей                                                      

и конкурсов исполнительского мастерства. 

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется                     

за счет средств бюджета города Ставрополя и средств субсидий,       

выделяемых бюджету города Ставрополя из бюджета Ставропольского края                             

и из федерального бюджета.  

Общий объем финансовых средств на реализацию Подпрограммы 

составляет 1 349 602,28 тыс. рублей, в том числе:  

2014 год – 297 843,05 тыс. рублей; 

2015 год – 279 359,53 тыс. рублей; 

2016 год – 266 625,98 тыс. рублей; 

2017 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

2018 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

из них: 

за счет средств бюджета города Ставрополя –  1 323 997,08 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год – 273 109,32 тыс. рублей; 

2015 год – 278 488,06 тыс. рублей; 

2016 год – 266 625,98 тыс. рублей; 

2017 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

2018 год – 252 886,86 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета Ставропольского края – 22 296,62 тыс. рублей, 

в том числе: 

2014 год – 21 554,60 тыс. рублей; 

2015 год – 742,02 тыс. рублей; 



2 
 

за счет средств федерального бюджета – 3 308,58 тыс. рублей,                  

в том числе: 

2014 год – 3 179,13 тыс. рублей; 

2015 год – 129,45 тыс. рублей. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                     Т.В. Середа 

 
 

  



Приложение 5 
 
к постановлению  администрации  
города Ставрополя 
от   25.12.2015   № 2927         

 
ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

подпрограммы «Развитие культуры города Ставрополя» 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Подпрограммы Объем финансирования, 

тыс. руб. 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель (и) Всего 

(тыс. руб.) 

2014 2015 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

культурно-досугового типа 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 
232 930,65 45 113,13 48 507,41 48 187,65 45 561,23 45 561,23 

бюджет Ставропольского края 
 

679,00 679,00 - - - - 

федеральный бюджет 

75,73 75,73 - - - - 

2. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 

осуществляющих музейное дело 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 
15 260,58 3 034,61 3 076,91 3 063,34 3 042,86 3 042,86 

бюджет Ставропольского края 
 

24,00 24,00 - - - - 

3. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 

осуществляющих библиотечное обслуживание 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 
175 990,91 33 335,76 37 190,33 36 387,98 34 538,42 34 538,42 

бюджет Ставропольского края 

 

622,00 622,00 - - - - 

4. Комплектование книжных фондов 

 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 

 

 

 

8 886,50 1 777,30 1 777,30 1 777,30 1 777,30 1 777,30 

бюджет Ставропольского края 

1 976,72 1 234,70 742,02 - - - 



2 
 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  федеральный бюджет 
 

 

129,45 - 129,45 - - - 

5. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений, 

осуществляющих театрально-концертную деятельность 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 
240 318,72   46 355,07   50 260,92 51 311,49 46 195,62 46 195,62 

бюджет Ставропольского края 
 

453,72 453,72 - - - - 

федеральный бюджет 
 

1 124,43 1 124,43 - - - - 

6. Обеспечение деятельности муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в сфере культуры 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 559 605,89 110 988,76 112 227,05  112 881,22 111 754,43 111 754,43 

бюджет Ставропольского края 
 

359,12 359,12 - - - - 

федеральный бюджет 
 
 

578,97 578,97 - - - - 

7. Проведение ремонтно-реставрационных и ремонтных 

работ в здании – памятнике истории и культуры 

федерального значения «Особняк, 1878 г.», по адресу: 

город Ставрополь, ул. Дзержинского, 87, в котором  

располагается  муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская музыкальная  

школа № 1»  города Ставрополя (в том числе изготовление 

научной проектно-сметной документации, технический          

и авторский надзор) 
 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 1 857,30 657,30 - - 600,00 600,00 

8. Проведение ремонтно-реставрационных работ в здании - 

памятнике градостроительства и архитектуры 

регионального значения «Дворянское собрание, 1860 г.», 

по адресу: город Ставрополь, просп. Октябрьской 

Революции, 7, в котором располагается муниципальное   

бюджетное учреждение культуры «Ставропольская 

централизованная библиотечная система»  (в том числе 

изготовление научной проектно-сметной документации) 
 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 1 000,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9. Проведение инженерно-геологических изысканий здания 

для разработки проектно-сметной документации                      

по надстройке третьего этажа   и осуществлению 

пристройки  к существующему зданию, проведение работ                            

по надстройке третьего этажа  и пристройке                                

к существующему зданию, ремонту внутренних 

помещений и внутренних инженерных сетей  здания, 

расположенного по адресу: город Ставрополь,                                 

ул. Пирогова, 64-а, в котором располагается 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Детская школа искусств № 4» города 

Ставрополя (в том числе изготовление проектно-сметной 

документации, технический надзор) 

бюджет города Ставрополя комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

1 420,56 1 420,56 - - - - 

10. Строительство памятника ставропольцам, погибшим                             

и умершим в результате ликвидации радиационных аварий 

и катастроф 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

4 000,00 4 000,00 - - - - 

11. Проведение работ по капитальному ремонту 

муниципального автономного учреждения 

дополнительного образования «Детская музыкальная   

школа № 5» города Ставрополя по адресу: город 

Ставрополь, ул. Гоголя, 36-А, (в том числе изготовление 

проектно-сметной документации, технический надзор) 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 2 140,00 940,00 - - 600,00 600,00 

12. Проведение работ по капитальному ремонту Дома 

культуры «Мир» по адресу: город Ставрополь, 

ул. Серова, 420, структурного подразделения 

муниципального бюджетного учреждения культуры 

Центра досуга и кино «Октябрь» города Ставрополя  

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 7 579,20 2 285,20 - - 2 647,00 2 647,00 

13. Проведение работ   по капитальному ремонту киноклуба 

«Чапаевец» по адресу: город Ставрополь, 

пр. Чапаевский, 21, структурного подразделения 

муниципального бюджетного учреждения культуры 

Центра досуга и кино «Октябрь» города Ставрополя 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 
2 713,65 

 

2 713,65 - - - - 

14. Проведение ремонтно-реставрационных работ в здании - 

памятнике регионального значения «Торговый дом, первая 

половина ХIХ века» по адресу: город Ставрополь, 

просп. К.Маркса, 54, в котором располагается  

муниципальное бюджетное учреждение культуры Центр 

досуга и кино «Октябрь» города Ставрополя (в том числе 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 7 020,10 1 500,00 5 520,10 - - - 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

изготовление научной проектно-сметной документации, 

технический и авторский надзор) 

15. Переоборудование сцены  муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Ставропольский городской Дом 

культуры»  

бюджет города Ставрополя комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 

 

 526,70 326,70 200,00 - - - 

16. Информатизация муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Ставропольская централизованная 

библиотечная система» 

бюджет города Ставрополя комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 
7 503,06 1 389,05 1 314,01 1 600,00 1 600,00 1 600,00 

17. Приобретение, изготовление, пошив сценических 

костюмов, приобретение музыкальных инструментов   

для самодеятельных творческих коллективов 

муниципального бюджетного учреждения  культуры 

«Ставропольский   городской Дом культуры», 

муниципального бюджетного учреждения культуры  

«Детский центр Орленок» города Ставрополя, 

муниципального бюджетного учреждения культуры  

Центра досуга и кино «Октябрь» города Ставрополя 
 

бюджет города Ставрополя комитет культуры 

администрации 

города  

Ставрополя 

 2 100,00 300,00 450,00 450,00 450,00 450,00 

18. Приобретение  музыкальных инструментов, 

звукоусилительного оборудования, автобуса, 

приобретение, изготовление, пошив  сценических 

костюмов  для Муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Казачий ансамбль песни и пляски «Вольная 

степь» города Ставрополя, Муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Ставропольский Дворец культуры 

и спорта» города Ставрополя 
 

бюджет города Ставрополя комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 
17 468,85  10 898,85 3 060,00 1 170,00 1 170,00 1 170,00 

федеральный бюджет 

1 400,00 1 400,00 - - - - 

19. Приобретение, изготовление, пошив сценических 

костюмов для профессиональных коллективов 

муниципального бюджетного учреждения  культуры 

«Концертно-творческое объединение «Аккорд» города 

Ставрополя 
 

бюджет города Ставрополя комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 
1 750,00 350,00 350,00 350,00 350,00 350,00 

20. Приобретение музыкальных инструментов   

для муниципальных учреждений дополнительного 

образования детей  в сфере культуры 

бюджет города Ставрополя комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 

 

5 988,00 1 194,00 1 194,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

21. Участие учащихся муниципальных учреждений 

дополнительного образования детей в сфере культуры           

и профессиональных творческих коллективов, концертных 

исполнителей муниципальных учреждений культуры             

в фестивалях и конкурсах исполнительского мастерства, 

проведение фестивалей  и конкурсов исполнительского 

мастерства 
 

бюджет города Ставрополя комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 
6 890,90 2 091,90 1 199,00 1 200,00 1 200,00 1 200,00 

22. Расходы на проведение ремонта, восстановление                   

и реставрацию наиболее значимых и находящихся                 

в неудовлетворительном состоянии объектов Воинской 

Славы: воинских захоронений, памятников                            

и мемориальных комплексов (в том числе изготовление 

научно-проектной документации, технический и 

авторский надзор, проведение государственной историко-

культурной экспертизы) 

бюджет города Ставрополя комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя; 
375,00 

 

375,00 - - - - 

300,00 - 

 

300,00 

 

- 

 

- 

 

- 

 

администрация 

Ленинского района 

города Ставрополя; 

 

924,53 - 924,53 - - - администрация 

Октябрьского района 

города Ставрополя; 
 

508,50 - 508,50 - - - администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 
 

23. Расходы на проведение ремонта, восстановление                        

и реставрацию наиболее значимых и находящихся                 

в неудовлетворительном состоянии воинских захоронений, 

памятников и мемориальных комплексов, 

увековечивающих память погибших в годы Великой 

Отечественной войны   (в том числе изготовление научно-

проектной документации, технический и авторский 

надзор) 

бюджет города Ставрополя администрация 

Октябрьского района 

города Ставрополя; 
496,55 496,55 - - - - 

1 003,33 1 003,33 - - - - администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 

бюджет Ставропольского края  

1 042,05 1 042,05 - - - - администрация 

Октябрьского района 

города Ставрополя; 

2 157,95 2 157,95 - - - - администрация 

Промышленного 

района города 

Ставрополя 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

24. Проведение ремонтно-реставрационных работ здания – 

памятника градостроительства    и архитектуры 

регионального значения «Синагога конец ХIХ в.», 

расположенного по адресу:   город Ставрополь,  

просп. Октябрьской Революции, 1, в котором 

располагается отдел записи актов гражданского состояния 

управления записи актов гражданского состояния 

Ставропольского края по городу Ставрополю (в том числе 

научно-проектная документация) 

бюджет Ставропольского края комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

14 982,06  14 982,06 - - - - 

25. Устройство ограждения площадки за зданием-памятником 

градостроительства и архитектуры регионального значения 

«Синагога конец XIXв.», расположенным по адресу: 

город Ставрополь, просп. Октябрьской Революции, 1 

бюджет города Ставрополя комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

362,60 362,60 - - - - 

26. Проведение работ  по капитальному ремонту киноклуба 

«Пионер» по адресу:  город Ставрополь, 

ул. Октябрьская, 101, структурного подразделения 

муниципального бюджетного учреждения культуры 

Центра досуга и кино «Октябрь» города Ставрополя 
 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 3 138,00 - 3 138,00 - - - 

27. Проведение работ по капитальному ремонту 

муниципального бюджетного учреждения культуры 

«Казачий ансамбль песни  и пляски «Вольная степь»              

по адресу: город Ставрополь, ул. Бруснева, 2/3 а (в том 

числе изготовление проектно-сметной документации, 

технический надзор) 
 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 3 090,00 - 3 090,00 - - - 

28. Строительство памятника Хоперскому казачьему полку   

на территории города Ставрополя (в том числе проектно-

изыскательские работы) 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

4 000,00 - 4 000,00 - - - 

29. Строительство памятника заслуженному художнику 

РСФСР П.М. Гречишкину на территории города 

Ставрополя (в том числе проектно-изыскательские работы) 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет 

градостроительства 

администрации 

города Ставрополя 

3 000,00 - - 3 000,00 - - 

30. Проведение ремонтно-реставрационных работ в здании –

памятнике истории и культуры регионального значения 

«Интендантское депо крепости – памятник основания 

бюджет города Ставрополя 
 

комитет культуры 

администрации 

города Ставрополя 
 

3 847,00 - - 3 847,00 - - 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 г. Ставрополя» первая половина XIX века, 

расположенном по адресу: город Ставрополь, 

ул. Суворова, 3, в котором располагается муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств № 2» города Ставрополя (в том 

числе изготовление научно-проектной документации, 

технический и авторский надзор) 

       

Итого объем финансирования по Подпрограмме за счет средств 

бюджета города Ставрополя: 

 

1 323 997,08 273 109,32 278 488,06 266 625,98 262 886,86 252 886,86 - 

Итого объем финансирования по Подпрограмме за счет средств 

бюджета Ставропольского края: 

 

22 296,62 21 554,60 742,02 - - - 

Итого объем финансирования по Подпрограмме за счет средств 

федерального бюджета: 

 

3 308,58 3 179,13 129,45 - - - 

Общий объем финансирования по Подпрограмме: 

 

1 349 602,28  297 843,05 279 359,53 266 625,98 252 886,86 252 886,86 - 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                                                                                             Т.В. Середа 


